Obra de Restauração e Requalificação da Fábrica Progresso Maranhense – Museu Escola e 

Curso de Arqueologia, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 

Edital e seus anexos. 

O valor global estimado pela Administração é de R$ 9.863.336,01 (Nove milhões, 

oitocentos e sessenta e três mil, trezentos e trinta e seis reais e um centavo).  

2 LICITANTE 

VIRTUS ENGENHARIA LTDA - EPP 

3 DA ANÁLISE DA PROPOSTA 

Trata-se de análise técnica da proposta comercial da empresa Virtus Engenharia 

LTDA – EPP, inscrita sob CNPJ nº 31.229.242/0001-85, cujo desconto ofertado foi de 

15,50% e valor global de R$ 8.334.518,93 (Oito milhões, trezentos e trinta e quatro mil, 

quinhentos e dezoito reais e noventa e três centavos). 

Verificou-se que a Carta da Proposta Comercial apresentada pela licitante contém as 

características estabelecidas pelos subitens 8.2.1 e 8.2.2 do Edital. No que se refere ao 

subitem 8.2.3, observou-se a ausência do desconto ofertado em percentual,